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Abstrakt

V profesionální digitální kinematografii se dnes ve většině případů natáčí do

takzvaných logaritmických obrazových profilů. Cílem této bakalářské práce je popsat,

jak tyto profily fungují, jak se s nimi pracuje při natáčení a postprodukci, jaké mají

výhody a tyto poznatky doložit na praktické části, která porovnává výstupy konkrétních

profesionálních kamer v logaritmických a lineárních profilech.

Abstract

Professional digital cinematography today uses a widespread technique of filming in

so-called "logarithmic picture profiles". The goal of this thesis is to describe how do

those profiles function, how are they used during shooting and post-production and

what are the benefits of this technique, moreover, these findings are substantiated in

a second, practical part of the thesis, where specific outputs of digital cameras in

logarithmic and linear profiles are compared.
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1. Úvod

V digitální kinematografii se už několik let používají takzvané logaritmické profily.

Tento způsob snímání a následné postprodukce je dnes jeden ze základních workflow

zpracování digitálního obrazu. Umožňuje totiž zachycení jasově i barevně kontrastních

scén bez ztráty informace a v následné postprodukci otevírá velký prostor pro docílení

kameramanova tvůrčího záměru.

Tuto práci bych pomyslně rozdělil na dvě části. V první teoretické části si tato práce

klade za cíl vysvětlit technický princip log snímání, popsat, jak se s logem pracuje při

natáčení, jak by se měl ideálně exponovat, jak vypadá následná postprodukce, kde

ukázat, jaké má nezpochybnitelné výhody a popsat, jak log záznam ideálně zobrazit

například pomocí LUT.

V druhé praktické části pak na konkrétních profesionálních kamerách (Arri, Blackmagic

a Sony) ukázat, jak logaritmické profily zpracovávají obraz a porovnat jednotlivé

výstupy z nich. To je pro pozici kameramana asi nejdůležitější cíl práce. Natočit

identické testovací záběry, na kterých následně prozkoumat, jak se obraz liší ve

stínech, středních tónech a světlech, jaký mají kamery praktický dynamický rozsah,

jak obraz správně exponovat, aby byl využit co největší potenciál čipu a aby docházelo

k co nejnižšímu šumu. Obecně tedy chci, aby šla tato práce využít jako jakási příručka

při tomto způsobu natáčení od výběru kamery pro konkrétní světelné podmínky přes

praktické poznatky při exponování a následné postprodukci.
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2.1 Princip logaritmického zpracování obrazu

Abychom pochopili log profily, je potřeba začít u lidského vnímání. To totiž funguje

podle psychofyzikálního Weber-Fechnerova zákona, který charakterizuje vztah mezi

fyzikální intenzitou podnětu působícího na receptor a subjektivním vjemem intenzity

(počitkem), které toto působení vyvolá. Když tento zákon převedeme pro zrakový

vjem, dá se říct, že lidský zrak vnímá v malých jasových hladinách velmi nepatrné

rozdíly. Se zvyšujícím se celkovým jasem je však pro stejnou změnu počitku potřeba

vetší rozdíl jasu podnětu. Aby se tedy počitek zvyšoval aritmeticky, musí se podnět

zvyšovat logaritmicky. Na konkrétním příkladu se dá tento zákon zjednodušit tak, že

při nízké hladině osvětlení je zapnutí monitoru počítače velmi silný počitek. Při

vysoké hladině osvětlení je však potřeba pro vyvolání stejného počitku zdroj

mnohonásobně (logaritmicky) silnější. Matematicky pak jde tento zákon pro lidský

zrak vyjádřit následovně:

𝛥𝐿

𝐿0
= 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑎

𝛥𝐿 𝑣𝑛í𝑚𝑎𝑡𝑒𝑙𝑛ý 𝑟𝑜𝑧𝑑í𝑙 𝑗𝑎𝑠𝑢 𝑑𝑜𝑠𝑡𝑎𝑡𝑒č𝑛ě 𝑣𝑒𝑙𝑘é 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ𝑦

𝐿0 𝑟𝑜𝑣𝑛𝑜𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑗𝑎𝑠 𝑝𝑜𝑧𝑎𝑑í

Velmi podobně jako lidský zrak pracuje i filmová surovina. Filmový materiál jasy při

expozici vnímá exponenciálně. To znamená, že v malých jasových hladinách dochází

k jednotkové změně optické hustoty (ΔD) filmu při velmi malé změně jasu snímané

scény. S rostoucí expozicí je však pro stejnou změnu v optické hustotě (ΔD) potřeba

logaritmicky větší jasový rozdíl (obr.1). Ve velmi vysokých expozičních hodnotách je

tento jasový rozdíl opravdu velký. To znamená, že filmový materiál dokáže zachytit

velmi kontrastní scénu a nedojde ke ztrátě informace ať už ve stínech nebo ve

světlech. U filmového negativu se obecně udává rozsah jasů zhruba 12 clon. Tento

rozsah ale začal být dosažitelný až s nástupem digitálního skenu, protože filmová

kopie má rozsah daleko menší (udává se zhruba 7 clon).
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 Obr. 1 Křivka závislosti optické hustoty na logaritmu expozice.

Tento princip ale nefungoval v digitálním světě. Čip kamery totiž pracuje lineárně a u

raných digitálních přístrojů tak fungoval i A/D převodník signálu. Principiálně to tedy

znamená, že dvojnásobný počet fotonů vyvolá dvojnásobné napětí a dvojnásobně

silný signál. Jas výsledného obrazu je tedy přímo úměrný expozici, nikoliv logaritmu

expozice.

Zde nastává základní problém. Uveďme si to na konkrétním příkladě natočeného

záznamu, který má bitovou hloubku 8 bitů, to znamená, že celá škála snímaného

obrazu je rozložena do 256 úrovní. Logicky by měly být jasy snímané scény rozděleny

rovnoměrně přes celou škálu, aby byl využit co nejvíce dynamický rozsah čipu. To se

ale u lineárního kódování nestane. Řekněme, že naexponujeme několik předmětů,

jejichž jas je pokaždé dvakrát vyšší. Nejtmavšímu předmětu je přidělena bitová

hodnota 16, dvakrát jasnějšímu předmětu je přidělena hodnota 32, dalšímu 64, poté

128 a pak už konečná a nejvyšší hodnota 256. To znamená, že rozsah jasů je rozdělen

tak, že v tónech, které jsou jasově mezi prvním a druhým předmětem je pouze

16bitových úrovní použitelných pro zobrazení. Naopak mezi posledními nejsvětlejšími
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předměty je využitelných úrovní 128. To je polovina celé bitové hloubky a pro

zachycení takového rozdílu je to neúměrně moc oproti tmavším jasům (obr. 2).

V takovém obrazu tedy dochází k velké ztrátě v nízkých jasových úrovních, kde, jak již

bylo zmíněno lidské oko vnímá jasové rozdíly nejcitlivěji.1

Výrobci digitálních kamer se tedy inspirovali u filmového materiálu a v průběhu nultých

let 21. století přišli s řešením v podobě logaritmických profilů. Ty fungují tak, že na

lineární hodnoty z čipu digitální kamery aplikují logaritmickou křivku, díky čemuž dojde

k tomu, že se různé jasy rozloží po bitové škále více efektivně. Stejné předměty jako

v předchozím případě by se tedy do 8bitové škály rozložily tak, že by měly hodnoty 32,

64, 96, 128, 160, atd. (obr.2). To znamená, že mezi jednotlivými clonami je stejně

bitových úrovní. V grafu log křivky (obr.3) tedy vidíme, že stíny jsou roztaženy do

vyšších bitových úrovní, a naopak ve světlech je křivka zakulacena tak, aby docházelo

k co nejširšímu zaznamenání velmi vysokých signálů, než dojde křivka na svůj konec,

kde už je pouze bílá bez informace. Logaritmické profily nám tedy umožňují zachytit

co možná nejvíce informací ze snímané reality. To kolik informací dokážou v dnešní

době profesionální kamery v logaritmickém profilu zaznamenat je tématem druhé části

této práce.

1 RHODES, Phil. How to understand "Log" or Cine-style recordings. Redsharknews.com [online]. 20.12.2020 [cit.

2021-8-20]. Dostupné z: https://www.redsharknews.com/technology-computing/item/1975-how-to-
understand-log-or-cine-style-recordings

https://www.redsharknews.com/technology-computing/item/1975-how-to-understand-log-or-cine-style-recordings
https://www.redsharknews.com/technology-computing/item/1975-how-to-understand-log-or-cine-style-recordings
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Obr. 2 Porovnání Lineárního a logaritmického rozložení bitových úrovní. Červené čáry

jsou jednotlivé clonové čísla.


[…]

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Obr. 64 Rec. 709 obraz před korekcí.

Obr. 65 Rec. 709 obraz po korekci.
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Obr. 66 Waveform Rec. 709 obrazu před korekcí.

Obr. 67 Waveform Rec. 709 obrazu po korekci.
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5. 3. 2 Sony PWX-FS7

S-log3

Barevný posun v S-log3 byl celkově velmi malý v řádu jednotek procent. Nejvyšší

posun proběhl ve fialových a modrých barvách kolem 4-5% (Obr. 68). Na waveform je

tento rozdíl také nevelký (Obr. 71, 72). Subjektivně je pak rozdíl lehce rušivý (Obr. 69,

70).

Obr. 68 Korekce S-log3.
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Obr. 69 S-log3 obraz před korekcí.

Obr. 70 S-log3 obraz po korekci.
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Obr. 71 Waveform S-log3 obrazu před korekcí.

Obr. 72. Waveform S-log3 obrazu po korekci.

60

Rec. 709

Barevný posun v Rec. 709 byl opět vyšší než logaritmickém profilu S-log3. Nejvyšší

barevný posun byl v modrých a červených tónech okolo 8-10%. Velký posun byl také

v černé a to 15% (Obr. 73). Na waveform je pak rozdíl velmi znatelný ve všech

kanálech, nejvíce ale v červeném (Obr. 76, 77). Subjektivně jsem barevný posun

vyhodnotil jako rušivý (Obr. 74, 75).

Obr. 73 Rec. 709 korekce.
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Obr. 74 Rec. 709 obraz před korekcí.

Obr. 75 Rec. 709 obraz po korekci.
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Obr. 76 Waveform Rec 709 obrazu před korekcí.

Obr. 77 Waveform Rec. 709 obrazu po korekci.
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5. 3. 3 Blackmagic URSA mini pro 4,6K

Blackmagic Film

Barevný posun Blackmagic Film byl podle Color Match jeden z nejmenších, a to v řádu

jednotek procent. K největšímu posunu docházelo v modré a fialové barvě (Obr. 78).

Na waveform je ale barevný posun celkem výrazný. V červeném a modrém kanále

došlo k velkému posunu (Obr. 81, 82). Subjektivně pak barevný posun působí

postřehnutelně, ale nerušivě (Obr. 79, 80).

Obr. 78 Blackmagic Film korekce.
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Obr. 79 Blackmagic Film obraz před korekcí.

Obr. 80 Blackmagic Film obraz po korekci.
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Obr. 81 Waveform obrazu před korekcí.

Obr. 82 Waveform obrazu po korekci.
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Blackmagic Video

Barevný posun v tomto profilu byl suverénně nejvyšší ze všech porovnávaných.

K velkému posunu kolem 5-10% došlo v červených tónech, v zelené byl posun kolem

16% a v modrých tónech byl až 24% (Obr. 83). Na waveform je pak barevný posun

jasně pozorovatelný (Obr. 86, 87). Subjektivně jsem barevný posun vyhodnotil jako

rušivý (Obr. 84, 85).

Obr. 83 Blackmagic Video korekce.
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Obr. 84 Blackmagic Video obraz před korekcí.

Obr. 85 Blackmagic Video obraz po korekci.
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Obr. 86 Waveform Blackmagic Video obrazu před korekcí.

Obr. 87 Waveform Blackmagic Video obrazu po korekci.
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5. 3. 4 Shrnutí

Obecně se v tomto kritériu logaritmické profily opět ukázaly jako vhodnější možnost

pro natáčení. Docházelo u nich k daleko menším barevným posunům než u lineárních

profilů. U konkrétních kamer pak měla nejlepší výsledky Alexa XT v log i Rec. 709

profilech. Sony PWX-FS7 měla dobré výsledky v S-log3 a porovnatelné s Alexou XT

v Rec. 709. Blackmagic URSA mini pro 4,6K měla velmi dobré výsledky v profilu

Blackmagic Film, v profilu Blackmagic Video byl ale výsledek špatný.
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6. Závěr

Logaritmické profily jsou tedy, oproti lineárním profilům, ideální variantou pro

zachování co nejvíce obrazových informací. To se potvrdilo na provedených testech,

které jasně ukázaly, že ve všech testovaných parametrech je logaritmický záznam

lepší. U jednotlivých testů mě ale překvapil rozdíl, který byl mezi log a lineárním

záznamem opravdu značný. Pokud je tedy na konkrétním projektu dostatek času na

postprodukci, měl by být logaritmický profil kameramanovou jasnou volbou.

Co se týče konkrétních kamer, ARRI Alexa XT plus ukázala ve všech testovaných

parametrech své kvality, díky kterým je právem společně s dalšími ARRI kamerami

nejpoužívanější v současné profesionální kinematografii. O kvalitě této značky

vypovídá i to, že ve všech kamerách tohoto výrobce se používá už řadu let stejný

logaritmický profil Log C. Sony PWX-FS7 se ukázala jako kvalitní kamera a

v porovnávaných kritériích se blížila výsledkům kamery Alexax XT plus. Blackmagic

URSA mini pro 4,6K podala solidní obraz hlavně v obrazovém profilu Blackmagic Film,

profil Blackmagic Video je ale pro různé velmi kontrastní scény téměř nepoužitelný a

nedoporučuji ho.

Cíl kamerových testů, které pro tuto bakalářskou práci proběhly, byl porovnání filmové

techniky dostupné profesionálním filmařům s technikou dostupnou studentům ve

Studiu FAMU. Tento cíl byl bezpochyby splněn a díky tomu může tato práce sloužit

jako pomůcka při výběru kamery dalším studentům. Pokud bychom ale chtěli vytvořit

vypovídající test pro profesionální praxi, rozsah této práce by se vymykal rozsahu

práce bakalářské. Kamer, které se v dnešní digitální kinematografii používají je totiž

velké množství. To tedy může být tématem práce magisterské.
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