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Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Používání logaritmických obrazových profilů v dnešní filmové a televizní tvorbě je už tak
běžné, že ani nevnímáme, že tomu bylo někdy jinak. Bakalářská práce Matěje Pecky
porovnává tři logaritmické profily - LogC od firmy ARRI, který je dnes obecně považován
za “zlatý standard”, a dva další od firem Sony a Black Magic Design, které oba se vážou
k digitálním kamerám, používaným ve studiu FAMU. Zájemci se zde tedy nabízí možnost
porovnat jednotlivé obrazové profily a jejich rozdíly. Práce je logicky uspořádaná
a dostatečně přehledná se základní obrazovou dokumentací praktických testů, které Matěj
Pecka provedl velmi pečlivě. V jednotlivých částech práce se věnuje principu
logaritmickému záznamu a použití LUT korekcí pro zobrazování, porovnává logaritmický
záznam s lineárním a vysvětluje použitou metodiku svého praktického testování.
V celkovém vyhodnocení provedených testů se důkladně zabývá využitelným dynamickým
rozsahem, charakterem a mírou obrazového šumu a barevného posunu zaznamenaných
testovacích tabulek u jednotlivých kamer. U každé z nich navíc porovnává lineární
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a logaritmický záznam. Obrazová dokumentace je dostatečná a citace a odkazy na zdroje
informací pomohou případnému zájemci se hlouběji zabývat probíranou tematikou. Bylo
by jistě zajímavé srovnávat více kamer a více obrazových profilů, například lineární profil
Sony Cinetone, ale to by značně překročilo požadovaný rozsah bakalářské práce, navíc by
bylo nutno do testů zařadit další kameru.

Celkově práce Matěje Pecky splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a
doporučuji ji k obhajobě.
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